De atacul asupra Brăilei, această primă incursiune asupra inamicilor Creşti-
nătăţii, este legat şi episodul masacrului populaţiei civile. Pasajul ce-l propulsează
în memoria colectivă aparţine Cronicii moldo-germane6 în care găsim următoarea
informaţie:

6978 (1470). În luna februarie, în ziua 27, a pornit Ştefan voievod asupra Brăilei, în
Muntenia, şi a vărsat mare şi mult sânge şi a ars târgul cu totul şi nu a lăsat în viaţă
nici copiii din mame şi a despicat sânul mamelor şi a scos pe copii din el. (Panaitescu,
1959: 30)

În această ordine de idei, una din caracteristicile ‘războiului de 13 ani’ a fost
intransigenţa faţă de adversar. Cronica dezvăluie în permanenţă faptul că luptele se
poartă ‘fără prizonieri’. Prima menţiune de acest gen o găsim în timpul atacurilor
de la 1471:

În anul 6979 (1471), luna martie 7, joi, a fost război cu Radul voievod la Soci. Şi
a biruit Ştefan voievod, din mila lui Dumnezeu şi cu ajutorul puternicului Savaoth
Dumnezeu8. Şi a ucis dintre dânşii mulţime mare. Şi toate steagurile lui au fost luate şi
schiptrul cel mare al lui Radul voievod a fost luat.

Şi cu siguranţă acest gest făcea parte dintr-o ‘dramaturgie
macabră’, care trebuia să dăinuie în memoria colectivă.

La adresa ‘limbilor necredincioase’ cruzimea iarăşi se aplica ‘ca la carte’:

În anul 6983 (1475), ianuarie 10, marţi, a fost război la Vaslui cu puterile turceşti şi a
biruit atunci Ştefan voievod cu mila lui Dumnezeu şi cu ajutorul lui Iisus Hristos, fiul
lui Dumnezeu cel viu, care s-a născut din Preacurata Fecioară spre mântuirea noastră.